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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร   

วาดวยการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๔๔๘) 
พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

 
 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่   ๙  มกราคม   พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

เปนปที่  ๖๑  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่ เปนการสมควรยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการขายสินคาของคลังสินคาทัณฑบน

สําหรับแสดงและขายของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนนั้นตามกฎหมายวาดวยศุลกากรที่ ต้ังอยูใน
สนามบินศุลกากร  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๘๑   
(๑)  (น)  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร   
(ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและ
เสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหง
ราชอาณาจักรไทย  บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณา
โปรดเกลา ฯ  ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๔๔๘)  พ.ศ.  ๒๕๔๙” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  (๑๖)  ของมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรษัฎากร วาดวยการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๒๓๙)  พ.ศ.  ๒๕๓๔ 

“(๑๖) การขายสินคาของคลังสินคาทัณฑบนสําหรับแสดงและขายของที่เก็บในคลังสินคา
ทัณฑบนนั้นตามกฎหมายวาดวยศุลกากรที่ต้ังอยูในสนามบินศุลกากร  ใหแกผู เดินทางเขามาใน
ราชอาณาจักร  สําหรับมูลคาของฐานภาษีอันเนื่องมาจากการขายสินคา  ดังตอไปนี้ 

(ก) สินคาที่ผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักรซ้ือเพื่อใชเองเปนการสวนตัว  หรือใชในวิชาชีพ  
ราคารวมกันไมเกินสองหมื่นบาท 

(ข) สินคาที่ใชในบานเรือนที่ผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักรเนื่องจากการยายภูมิลําเนา 
ซ้ือ  ราคารวมกันไมเกินหาหมื่นบาท 

(ค) บุหร่ีปริมาณไม เกินสองรอยมวน   หรือซิการหรือยาเสนปริมาณไม เกินอยางละ 
สองรอยหาสิบกรัม  หรือหลายชนิดรวมกันปริมาณไมเกินสองรอยหาสิบกรัม  แตทั้งนี้  บุหร่ีตองมี
ปริมาณไมเกินสองรอยมวน 

(ง) สุราปริมาณไมเกินหนึ่งลิตร 
ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด” 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยท่ีการขายสินคาใหแกผูเดินทาง 
เขามาในราชอาณาจักรของคลังสินคาทัณฑบนสําหรับแสดงและขายของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนนั้น   
อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  ดังนั้น  เพ่ือเปนการสงเสริมใหผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักรซ้ือของ 
จากคลังสินคาทัณฑบนที่ตั้งอยูในสนามบินศุลกากรแทนการซื้อจากตางประเทศ  อันจะเปนการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขันทางการคาและสงวนไวซ่ึงเงินตราตางประเทศ  รวมท้ังเปนการสนับสนุน
ผูประกอบการคลังสินคาทัณฑบน  สมควรยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มใหแกการขายสินคาของคลังสินคาทัณฑบน
สําหรับแสดงและขายของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบนนั้นตามกฎหมายวาดวยศุลกากรที่ตั้งอยูในสนามบิน
ศุลกากรสําหรับการขายสินคาบางประเภทใหแกผูเดินทางเขามาในราชอาณาจักร  จึงจําเปนตองตรา 
พระราชกฤษฎีกานี้ 


